
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 789 de 21/09/2023

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico da Pós-Graduação e Pesquisa para o ano letivo de 2024.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 82, de 12 de setembro de 2023, da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Pós-Graduação e Pesquisa para o ano letivo de 2024,
conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Dra. Maria de Lourdes dos Santos

Presidente em exercício

Página 47 de 74



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo da Resolução CEPEC nº 789, de 21 de setembro de 2023.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – 2023

Janeiro

D S T Q Q S S

2024

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

1º Confraternização Universal

8a 31 Período Letivo Especial de Verão

31
Prazo final para lançamento das notas e encerramento de turmas no SCPG, referente ao segundo
semestre letivo de 2023

Fevereiro

D S T Q Q S S

2024

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 - -

1º Publicação da chamada pública anual para cadastro de projetos de pesquisa na COPQ/PROPP (SIG-Proj/MEC).

Página 48 de 74



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1º Previsão de publicação edital do Programa de Apoio à Pesquisa da UFGD – Unidades Acadêmicas (PAP-UA) (a depender de saldo existente)

6 Prazo final para lançamento das notas e encerramento de turmas no SCPG, referenteaoperíodoletivoespecialdeverão.

7-9 Período para as secretarias dos Programas lançarem, no SCPG, a lista de oferta das disciplinas do primeiro semestre letivo de 2024.

13 Carnaval

14-19 Aprovaçãopelocoordenador,noSCPG,dalistadeofertadoprimeirosemestreletivode2024.

14-21 Períododelançamentodosplanosdeensino,pelosdocentesresponsáveispelasdisciplinas,referentesàlistadeofertadoprimeirosemestreletivode2024,noSIGECAD-PROFESSOR.

22-26 Períododeapreciaçãoeaprovaçãopelocoordenador,noSCPG,dosplanosdeensinodasdisciplinasreferentesaoprimeirosemestre letivode2024daPós-graduação.

29 Término (previsão) do período de solicitação de apoio financeiro do Programa de Apoio à Pesquisa da UFGD – Unidades Acadêmicas (PAP-UA) – restos a pagar

Março

D S T Q Q S S

2024

- - - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

1º Publicação dos editais de abertura do processo seletivo anual de Iniciação Cientifica (setembro/2024 a agosto/2025).

1º Previsão de publicação edital do Programa de Apoio à Pesquisa da UFGD – PAP-UFGD (a depender de saldo existente)

5-22 Publicação dos editais de seleção de alunos especiais para o segundo semestre de 2024.

7
Datalimiteparahomologaçãodosresultadosdoprocessoseletivoparaingressodealunosregularesem2024nosProgramasdePós-graduação
StrictoSensudaUFGD.

11-21 Período de rematrícula de alunos regulares da pós-graduação para o primeiro semestre letivo de 2024.Matrícula de ingressantes 2024.

11-21 Matrícula de ingressantes 2024.

25-27 Período de matrícula para ingressantes 2024 convocados em 2ª chamada.

25-27 Períododematrículaparaalunosespeciaisnoprimeirosemestreletivode2024daPós-graduação.

28
Término (previsão) do período de solicitação de apoio financeiro do Programa de Apoio à Pesquisa da UFGD – PAP-UFGD – restos a
pagar.

29 Feriado: Sexta-feira Santa

Abril

D S T Q Q S S

Página 49 de 74



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2024

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

1º Início do período letivo do primeiro semestre de 2024.

1º
Previsão de publicação do edital do Programa de Apoio à Pesquisa da UFGD (PAP-UA) – conforme
disponibilidade orçamentária.

1 a 5 Recepção aos acadêmicos ingressantes.

15 Início do período de solicitação de aproveitamento de estudos no primeiro semestre de 2024.

19
Data limite para envio à COPG da solicitação de abertura de processo seletivo de alunos regulares para
ingresso no segundo semestre de 2024, com o número de vagas a serem ofertadas pelos programas de
pós-graduação stricto sensu, aprovado pelo Conselho Diretor da Unidade Acadêmica.

30
Publicação dos editais do processo seletivo especial para ingresso de alunos regulares nos Programas de
Pós-Graduação Stricto Sensu da UFGD, no segundo semestre de 2024.

30
Término (previsão) do período de solicitação de apoio financeiro do Programa de Apoio à Pesquisa da
UFGD – Unidades Acadêmicas (PAP-UA).

Maio

D S T Q Q S S

2024

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

2
Previsão de publicação edital do Programa de Apoio à Pesquisa da UFGD – Unidades Acadêmicas (PAP-
UA) – conforme disponibilidade orçamentária.

Página 50 de 74



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

15
Início do período das inscrições para o processo seletivo para ingresso de alunos regulares nos Programas
de Pós-graduação Stricto Sensu da UFGD para ingresso no segundo semestre de 2024.

17 Fim do período de solicitação de aproveitamento de estudos no primeiro semestre de 2024.

29
Término (previsão) do período de solicitação de apoio financeiro do Programa de Apoio à Pesquisa da
UFGD (PAP-UFGD).

30 Feriado - Corpus Christi.

31
Término (previsão) do período de solicitação de apoio financeiro do Programa de Apoio à Pesquisa da
UFGD (PAP-UFGD)

Junho

D S T Q Q S S

2024

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Julho

D S T Q Q S S

2024

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

13 Final do primeiro semestre letivo de 2024.

Página 51 de 74



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

15
Data limite para aprovação da lista de ofertas de disciplinas, pelo Conselho Diretor das Unidades
Acadêmicas, referentes ao segundo semestre letivo de 2024.

15 a 19
Período para as secretarias dos Programas lançarem, no SCPG, a lista de oferta das disciplinas do
segundo semestre letivo de 2024.

20
Data limite para o lançamento das notas e encerramento das turmas, no SIGECAD-
PROFESSOR,referente às disciplinas do primeiro semestre letivo de 2024.

22 a 23 Aprovação pelo coordenador, no SCPG, da lista de oferta do segundo semestre letivo de 2024.

24
Início do período de matrícula e rematrícula, para os alunos regulares, no segundo semestre letivo de
2024.

29
Data limite para homologação dos resultados do processo seletivo para ingresso de alunos regulares
nos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFGD no segundo semestre de 2024.

29-31
Período de lançamento dos planos de ensino, pelos docentes responsáveis pelas disciplinas, referentes
à lista de oferta do segundo semestre letivo de 2024 no SIGECAD-PROFESSOR.

Agosto

D S T Q Q S S

2024

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

5-8 Publicação dos editais de seleção de alunos especiais para o segundo semestre.

7
Fim do período de matrícula e rematrícula, para os alunos regulares, no segundo semestre letivo de
2024.

12
Data limite para divulgação do resultado final da seleção de alunos especiais para o segundo semestre
letivo de 2024.

12-13 Matrícula de alunos especiais.

12 Início do segundo semestre letivo de 2024.

31 Fim da vigência da Iniciação Científica 2023/2024.

Página 52 de 74



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Setembro

D S T Q Q S S

2024

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 - - - - -

1º
Data limite para envio à COPG da solicitação de abertura de processo seletivo de alunos regulares para
ingresso em 2025, com o número de vagas a serem ofertadas pelos programas de pós-graduação stricto
sensu, aprovado pelo Conselho Diretor da Unidade Acadêmica referente.

1º Início da Vigência da Iniciação Científica 2024-2025

2 Início do período de solicitação de aproveitamento de estudos no segundo semestre de 2024.

7 Feriado: Dia da independência do Brasil.

Outubro

D S T Q Q S S

2024

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 - -

Página 53 de 74



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1º
Publicação dos editais do processo seletivo para ingresso de alunos regulares nos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu da UFGD em 2025.

2
Fim do período para solicitação de aproveitamento de estudos na pós-graduação no segundo semestre de
2024.

11 Feriado: Divisão do Estado.

12 Feriado: Dia de Nossa Senhora Aparecida.

18
Início do período das inscrições para o processo seletivo para ingresso de alunos regulares nos Programas
de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFGD em 2025.

28 Dia do Servidor Público.

31 Prazo final de envio de relatórios finais de Iniciação Científica (vigência 2023/2024).

Novembro

D S T Q Q S S

2024

- - - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

2 Feriado: Dia de Finados

4-7
Período para as secretarias dos Programas lançarem, no SCPG, a oferta das disciplinas do período
letivo especial de verãodo ano de 2025.

13-14
Apreciação e aprovação da coordenação, no SCPG, da oferta das disciplinas do período letivo especial
de verãodo ano de 2025.

15 Feriado: Dia da Proclamação da República. Dia da Consciência Negra.

20 Dia da Consciência Negra.

18-21
Período para lançamento dos planos de ensino, pelos docentes responsáveis pelas disciplinas, referentes
à oferta de disciplinas do período letivo especial de verãodo ano de 2025.

Página 54 de 74



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

22-25
Apreciação e aprovação da coordenação, no SCPG, dos planos de ensino das disciplinas do período
letivo especial de verão do ano de 2025.

26-29 Período de matrícula de alunos regulares no período letivo especial de verão do ano de 2025.

30 Final do segundosemestre letivo de 2024.

Dezembro

D S T Q Q S S

2024

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 - - - -

08 Feriado: Dia da Padroeira de Dourados

20 Feriado: Aniversário de Dourados

25 Feriado: Natal

Janeiro (2025)

D S T Q Q S S

2025

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

1º Feriado: Confraternização Universal

Página 55 de 74



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

02 a 31 Período Letivo Especial de Verão.

31
Prazo final para lançamento das notas e encerramento de turmas no SCPG, referente ao segundo
semestre letivo de 2025.

Fevereiro (2025)

D S T Q Q S S

2025

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 _

7
Prazo final para lançamento das notas e encerramento de turmas no SCPG, referente ao período letivo
especial de verão.

10-13
Período para as secretarias dos Programas lançarem, no SCPG, a lista de oferta das disciplinas do
primeiro semestre letivo de 2025.

14 - 19 Aprovação pelo coordenador, no SCPG, da lista de oferta do primeiro semestre letivo de 2024.

14 - 21
Período de lançamento dos planos de ensino, pelos docentes responsáveis pelas disciplinas, referentes
à lista de oferta do primeiro semestre letivo de 2025, no SIGECAD - PROFESSOR.

24 - 25
Período de apreciação e aprovação pelo coordenador, no SCPG, dos planos de ensino das disciplinas
referentes ao primeiro semestre letivo de 2025 da Pós-graduação.

24
Data limite para homologação dos resultados do processo seletivo para ingresso de alunos regulares
em 2025 nos Programas de Pós-graduação Stricto Sensuda UFGD.

25
Início do período de rematrícula de alunos regulares da pós-graduação para o primeiro semestre letivo
de 2025.

Março (2025)

D S T Q Q S S

Página 56 de 74



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5747 Data: 02/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2025

_ _ _ _ _ _ 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 _ _ _ _ _

4 Carnaval

11 Final do períododematrícula e rematrícula,paraosalunosregulares,noprimeirosemestreletivode2025.

3-12 Publicação dos editais de seleção de alunos especiais para osegundo semestre de 2025.

13-17 Período de matrícula para alunos especiais no primeiro semestre letivo de 2025 da Pós- graduação.

18-21 Período de matrícula para ingressantes 2025 convocados em 2ª chamada.

24 Início do período letivo do primeiro semestre de 2025.

Página 57 de 74


